
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea de principiu a participării UAT Comuna Dorna-Arini la Programul 

„Surse regenerabile de energie și stocarea energiei prin Fondul pentru Modernizare (FM)” 

 și aprobarea efectuării unor cheltuieli necesare pregătirii Cererii de finanțare 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 16.06.2023, 

 Având în vedere: 

                - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr. 248 din 09.06.2023;  

- Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dorna 

Arini, Judeţul Suceava, înregistrat sub nr. 249 din 09.06.2023; 

- Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecţia mediului şi turism, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 51  

din 15.06.2023; 

-  Ghidul solicitantului privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum, aflat în dezbatere publică; 

Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum 

sunt ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2) lit. „b”, alin. (4) lit. ”d”, art. 139 alin.(1), 

art. 140 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a”, din  Codul Administrativ adoptat prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 - Se aprobă în principiu participarea UAT Comuna Dorna-Arini la Programul 

„Surse regenerabile de energie și stocarea energiei prin Fondul pentru Modernizare (FM) în 

vederea finanțării unui proiect destinat producției de  energie din surse regenerabile de energie, 

pentru consum propriu. 

           Art. 2 (1) - Se  aprobă utilizarea sumei de 10.000 lei reprezentând cheltuieli neeligibile 

pentru întocmirea unor studii și obținerea unor avize necesare elaborării și depunerii Cererii de 

finanțare, care vor fi susținute de la bugetul local al UAT Comuna Dorna-Arini. 

             (2) - După întocmirea documentațiilor necesare și a devizului general al 

proiectului, se vor supune aprobării Consiliului Local Dorna-Arini cheltuielile eligibile și 

neeligibile din cadrul proiectului. 

 

 

 

 

 

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



 

 

 

Art. 3 - Primarul comunei Dorna-Arini, prin compartimentul financiar contabil, va 

urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o va aduce 

la cunoştinţă publică şi a celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava 

pentru control şi legalitate. 

 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

           Severin ȚIFUI                                                         Contrasemnează, 

               ___________________                        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                     Gabriel  BÎRGĂOANU 

                                                                             ___________________  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 16 iunie 2023 

Nr. 58 


